
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Pubblica - Espropri

DETERMINAZIONE N. 124 DEL 24/01/2023

OGGETTO: S.P. n. 58 bivio Valfortore-Pago Veiano-S. Giorgio La Molara – tratto S. Giorgio La M.
– innesto con la S.P. n. 57 Molinara. Lavori di sistemazione ed adeguamento funzionale
di tratti del piano viabile. Liquidazione acconto 80% indennità di esproprio ed
occupazione alla ditta proprietaria VELLA RUSSO Salvatore – comma 6 art. 20 DPR
327/2001 (Testo Unico Espropri).

IL DIRIGENTE

VISTO:

 il Decreto del Presidente della Provincia n. 90 del 04/08/2022, con il quale è stato prorogato all’Ing.

Angelo Carmine Giordano, l’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica;

 la determinazione dirigenziale, n. 1118 del 13/06/2022 con la quale è stato conferito all’Ing. Salvatore

Minicozzi, l’incarico di Responsabile del Servizio - Posizione Organizzativa per il servizio

Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri del Settore Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica, fino al

30 giugno 2023;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1829 del 19/09/2022 con la quale è stato disposto:

1. di liquidare alla ditta proprietaria Sig. Vella Russo Salvatore nato a San Giorgio La Molara (BN)
13/06/1953, ed ivi residente alla Via San Marcuccio n. 8, C.F. VLLSVT53H13H898L – proprietà per
1000/1000, a titolo di acconto dell’80% delle indennità spettante per l’esproprio di mq 81,00 circa, del
terreno in proprietà, interessato ai “lavori di sistemazione ed adeguamento di tratti del piano viabile
S.P. n. 58 bivio Valfortore-Pago Veiano-S. Giorgio La Molara – tratto S. Giorgio La M. – innesto con la
S.P. n. 57 Molinara”, censito N.C.T. del Comune di San Giorgio La Molara al foglio 39 mappale n.
110/parte, la somma complessiva di €. 687,90;

2. di richiedere alla Cassa DD.PP. l’erogazione della somma di €. 687,90 necessaria al pagamento delle
indennità espropriative spettanti alla richiamata ditta proprietaria;

3. di provvedere, con successivo atto e ad avvenuto accredito delle somme richieste alla Cassa DD.PP. al
pagamento della suddetta somma in favore della ditta Vella Russo Salvatore;

4. di imputare la spesa al Cap. 12510, impegno n. 1204/2021;



2

VISTA la nota, registrata agli atti del protocollo dell’Ente in data 29/09/2022 al n. 21568 con la quale è stato
richiesto alla Cassa DD. PP. l’erogazione dell’importo di €. 687,90 necessario al pagamento dell’acconto nella
misura dell’80% delle indennità espropriative in favore della ditta proprietaria VELLA RUSSO Salvatore;

VISTA la reversale n. 2974 del 31/12/2022, con la quale è stata disposta l’esazione della somma di €.687,90

spettante alla richiamata ditta proprietaria;

ACCERTATO che l’area ricade in zona “E” agricola dello strumento urbanistico del Comune di San Giorgio

la Molara, per cui l’indennità di espropriazione non è assoggettata alla ritenuta del 20% di cui all’art. 11 della

legge 413/91;

RITENUTO procedere al pagamento della suddetta somma in favore della ditta in questione;

VISTO le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del

07.09.2022 – anno 2021;

 n. 17 del 13.09.2022: Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il

triennio 2022/2024;

 n. 18 del 13.09.2022: Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e

suoi allegati per il triennio 2022/2024;

 n. 19 del 13.09.2022: Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di previsione

2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n.174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di pagare al Sig. Vella Russo Salvatore --- omissis... --- – proprietà per 1000/1000, a titolo di acconto
dell’80% delle indennità spettante per l’esproprio di mq 81,00 circa, del terreno in proprietà,
interessato ai “lavori di sistemazione ed adeguamento di tratti del piano viabile S.P. n. 58 bivio Valfortore-
Pago Veiano-S. Giorgio La Molara – tratto S. Giorgio La M. – innesto con la S.P. n. 57 Molinara”, censito
N.C.T. del Comune di San Giorgio La Molara al foglio 39 mappale n. 110/parte, la somma complessiva di €.
687,90, a mezzo bonifico c/o Conto con COD. IBAN. --- omissis... ---;

2. di dare atto che sulla richiamata somma di €. 687,90, non dovrà essere operata, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 11 della legge 413/1991, la ritenuta del 20%;

3. di imputare la spesa al Capitolo 12510, impegno n. 1204/2021;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.

102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di

finanza pubblica;



3

5. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di

conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)

della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N. 165/2001;

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale

della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, della

legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti

di cui al D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12510 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1204 € 8.466,07 N. 0 € 0,00 N. 32 € 687,90

Descrizione Creditore
VELLA RUSSO SALVATORE

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: POP N. 119- LAVORI SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE
SU SS.PP. NN. 58 E 57 -POS. 6203189 - ESPROPRI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


